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Széchényi István gróf vallásossága ,
Tekintve Széchényi István erős, vallási hajlamát s gyakorlati 

vallásosságát, tekintve komoly fölfogását s kedólyi gyengédségét, 
sikerült-e e jellegeknek s kilendüléseknek kellő mértéket ölteniük 
s harmóniában olvadniok ; sikerült-e Széchényi Istvánban egy 
erősen konstruált, jól megrajzolt, vallásos típust adniok ? Azt 
kell felelnem, hogy ez nem sikerült s hozzáteszem, hogy harmó
nikus, vallásos típust ezen az alapon megteremteni eg3ráltalában 
nem lehetett. Nem lehetett márcsak azért sem, mert egy befejezett 
vallásos típushoz is a test és lélek, a szellem és az idegerő össz
hangja lett volna szükséges s az kezdet óta nem volt meg Szé
chényiben. El lehet róla mondani, hogy tulizgatott érzéke volt a 
homályok iránt, úgy hogy minden árnyból öreg estét s vigasz
talan éjszakát tudott szőni. Esthomályos lélek volt, mely az élet 
derült s harmónikus felfogására nem hajlott. A dolgok árnyolda
laihoz huzó, azokra élénken reagáló hajlama veszélyeztette s nagy 
ingadozásoknak te-te ki lelki egyensúlyát s betegje lett a homá
lyoslátásnak. Az ő baja nem a cláirvoyance, hanem az obscurvo- 
yance lett.

A hiányok úgy rémitették, hogy szenvedés lett észre- 
vevésiikböl s a fejlődés szükségét oly élénken érezte, hogy kinja 
lett a magyar elmaradottság. Ahol hiányt látott, ott bele is kötött; 
de úgy ébresztgetett, úgy sürgetett s unszolt, hogy hajlandó volt 
az ellenfélt is ellenségnek nézni. Meg akart reformálni mindent, 
nagy és kis dolgokat; józan eszmékkel s dolgos, nagy tervekkel 
ment neki a hájas apátiának, de nem csak ezzel veszett össze, 
hanem sok jó emberrel. A bánat, az a fegyelmezetlen, töprengő, 
szürkén festő hangulat, melynek nőm tudott urává lenni, lidérc
nyomássá lett lelkén. Sokszor szert tett bizalomra kétségeivel 
szemben, de azután hamar megfordult s a lelkesüléstől s az ér
deklődésből is csak mérget szitt a lelke. Ha nem volt sikere, ak
kor az eredménytelenségen bánkódott, ha pedig sikerült valamije, 
akkor meg a túlzásoktól félt s magát okolta, hogy miért is támasz
totta a mozgalmat s magának tulajdonította ismét azt is, ha mindaz, 
ami szent s kedves volt neki, rombadőlt. Ily szertelen lelkűiét 
mellett harmónikus, vallásos típust nem lehetett megszerkeszteni.

De igy vagyunk vele más tekintetben is. Ha kérdezzük, volt-e 
reformatori talentuma, azt kell mondanom, hogy óriási mérvben 
volt s ugyanakkor be kell vallanom, hogy e reformatori talentu
mot fantasztikus túlzások s kitörések zavarták meg lépten-nyomon. 
Ha kérdezem volt-e államférfin, tudott-e hidegen számítani s esz
közöket célokra irányítani, azt kell mondanom, hogy igen is nagy 
államférfim tehetsége volt, de tarkázva romantikával, látással s 
rémlátással, megnyugvással s háborgással, kitartással s ingado
zással. Befejezett, tökéletes típust egy irányban sem adott. De ha 
nincs is meg a befejezett típus, azért a nagy vonások megvan
nak s szembe ötlenek. A vallásos lelktiletnek e nagy vonásait 
nem borítja el a pisztolylövés füstje s nem törli el az öngyilkos 
vére; mert méltán mondhatjuk, hogy ez nem lelkének, hanem 
feldúlt s szenvedő természetének volt végzetes sugalata. Úgy va
gyunk Széchényi István egyéniségével, mint Michel Angelo azon 
szobraival, melyek sugározzák ugyan a géniuszt, de nem készül
tek el egészen s ezt nem azért, mert kifogyott a lélek s az inspi
ráció, hanem azért, mert kifogyott a kő; valahogy úgy kezdte 
Michelangelo a szobrot, hogy a márvány nem futotta: ilyen Szé
chényi István vallásos egyénisége is ; volt a kialakításhoz lélek, 
érzék, hajlam; de kifogyott az idegerő; pszikó volt. de a fizis 
nem futotta. Ha futja, akkor nemcsak a szelleme, a lelki ereje volt 
volna nagy, hanem a hatalmas szellem teljes harmóniában s szép
ségben alakíthatta volna ki életét.

Vármegyei
közgyűlés.

Fejérvármegye törvényhatósági 
bizottsága december hó 18-ik napján 
d. e. 10 órakor tartotta közgyötését 
gróf Széchenyi Viktor főispán elnök
letével. A bizottsági tsgok óriási 
számmal vonultak fel. Szavazásról 
volt szó s ez kell a magyarnak.

Első pont a közigazgatási bizott
ságból kilépő de újra megválaszt
ható Csontos Andor, gróf Cziráky 
Antal, Rosenfeld Henrik, báró Mann- 
dorfí Géza, dr. Horváth Gyula he
lyeinek választás utján vnló betöl
tése.

Leadatoit 234 szavazat.
Megválasztattak : Csontos Andor 

221, gróf Cziráky Antal 180, Szá- 
vits Miklós (uj) 163, Rosenfeld Hen
rik 126, Sárközy Aurél 121. Sza
vazatot kaptak még Grünfeld Ja
kab 118. dr. Horváth Gyula 103.

E szerint dr. báró Mandorff Géza, 
aki a jelölésről lemondott, kimaradt. 
Helyette és Horváth Gyula dr. he
lyett Szávits Miklóst és Sárközy 
Aurélt választották meg.

Vármegyei mezőgazdasági bizott
ságba beválasztattak : Grünfeld Ig- 

j nác, Roller Tivadar, Layer Nándor, 
i Br. Mandorff Géza, Dr. PajzsGyula,
• Rosenfeld Henrik, Bchlésinger Sán- 
' dór, Szávits Miklós, Verebi Végh 
: István, Wencel József.
[ Abauj-torna vármegyének a ka- 

tholikus autonómiát sürgető feliratát 
, a közgyűlés pártolja, mert szüksé

gesnek tartja, hogy az egyház vi
lági tagjai befolyjanak az egyház 
önkormányzatába.

Nagyobb vitát provokált Nagy- 
perkáta község határozata, mely
ben kéri a hogy a lelenc gyerme
kek számát csökkentsék és a ne
veltetésükre nagyobb gondot fordít
son a kormány. Az állandó vá
lasztmány elvetni javasolta a kérel
met. Kéri Ferenc nagyperkátai plé
bános rendkívül tartalmas beszéd
ben ismertette a nagyperkátaik hely
zetét ; tényekkel bizonyította, hogy 
a túlzsúfoltság úgy a lelenc, mint 
a közsógbeli gyermekek kárára van. 
Beszéde keretében elmondta a gon
dozás helytelen voltát. Felemlítette, 
hogy pl. Nagyperkátán a telepor
vosnak a leánya a telepfelügyelőnő. 
Hogyan ellenőrzik ezek egymást? 
Továbbá sajnálkozát fejezte ki, 
hogy még mindig nélkülözni kell az 
alispán jelentését. A beszédnek

meg volt a hatása. Nagy többség
gel a nagyperkátaiak indítványát 
fogadták el.

Számtalan jelentéktelen ügy elin
tézése után a közgyűlés déli 1 óra
kor ért véget.

Gyilkolt a voDat.

Újabb elgázolás.

Csak a legutóbbi számunkban 
irtuk meg a bicskei halál-uton 
történt vouat elgázolást s ma 
már a gőzparipa újabb gyilkos
ságáról ad hirt tudósitónk.

A csendőrök még a péntek 
reggeli elgázolás ügyében nyo
moztak az áldozat személy
azonosságának felderítése iránt, 
mikor hirülhozták nekik, hogy 
Óbarok község határában el
ütött a vonat egy embert Azon
nal megintották a nyomozást 
és megállapították, hogy az el
gázolt ember Reiter József vér- 
teskozmai lakos, aki szerencsét
lenségnek esett áldozatai. A hul
laházba szállították, ahol a tör
vényszéki orvosok felboncolják.

Az eltűnt gyermek.
Bicske és Szár közötti elgá

zolás áldozatának kilétét is ki
d éri tetették már. A hulla ugyan 
oly borzalmasan össze volt ron
csolva, hogy felismerni nem le
hetett, de a körülmények olya
nok voltak, hogy azokból meg 
lehetett állapítani az áldozat ki
létét.

Az elgázolás előtt való napon 
minden szó nélkül távozott el 
hazulról László György bicskei 
szabómesternek 21 éves György 
fia. A szerencsétlen szülők mi
kor az elgázolásról hirt halot
tak, mindjárt a legrosszabbra 
gondoltak és kétségbeessetten 
érdeklődtek a nyomozó hatósá
goknál az eset részletei iránt. 
Megmutatták nekik az elgázolt 
ruháit, amelyekben a szerencsét
len szülők eltűnt gyermekük ru
hájára ismertek. Kérték a hulla 
exhumáltatását, hogy a szokásos 
módon eltemettethessék.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö s á v .
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Titokzatos haláseset.

Sötét bűn.
Rejtélyes bűnügyben nyomoz 

a falubattyáni csendőrőrs. Dr. 
Mentler Jenő körorvost egy 
beteghez hívták Falubattyánba, 
ahol azonban a beteg helyett 
egy női hullát talált. A körül
mények nem a legtisztábbak 
voltak, miért is a körorvos ala
pos vizsgálat alá vette az erős 
termetű asszony holttestét és 
külerőszak nyomait fedezte fel 
rajta.

Felidézéséről azonnal jelentést 
tett a csendőrőrsnél akik nyom
ban megindították a nyomozást. 
Az elhunyt asszony Lencsés Já- 
nosnó, egy földmives gazdának 
a felesége. Hulláján egy férfi 
tenyérnyi vérnyomos fogás lát
szik. Az egész községben sötét 
bűnről suttognak. Valószínű, 
hogy a rejtélyes ügyről a nyo
mozás rövid idő alatt fellebbenti 
a fátyolt.

H 1 B _ R  *'■

N a p t á r .
Dcc. 19- Kedd.

A'. Katii. : Nemcziusz. l'ivt. : Nemez.
(rn-. kd. Miklós. ZsLl'i: Khanukkkali
Xaf  kd  7 v óó. uyuKszik 4 ó S.
llol.i kel ti ú 07, nyugszik 2 n l'J.

Időjelzés : Száraz, éjjeli fagy.

— Mai vezércikkünk. Pro- 
hászka Ottokár dr. megyéspüs
pök tegnap a Nemzeti muzeum 
nagytermében a S7échónyi-cik- 
Ius keretében előadást tartott a 
legnagyobb magyar vallásossá
gáról. A gyönyörű előadás egy 
részletét, amelyet lapunk első 
helyén közlünk, a püspök úr ke
gyes volt a Fejérmegyei Napló
nak átengedni.

— Komáromy Károly apát
kanonok temetése hétfőn délelőtt 
ment végbe nagy részvét mellett. 
A temetést megelőzően Krencz 
Ignác apátkanonok mondott 
gyászmisét, mig a temetési szer
tartást Szuborics Jenő apátka
nonok végezte.

B T  Levágandó! ~%m}

A

1912 , év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez. 

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 80 ilyen szelvényért, (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.
B S F  Levágandó!

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Eljegyzés. Stern József gá
láéi (Románia) gabonakereskedő 
eljegyezte özv. Czóner Károlyné 
dohánytőzsde tulajdonost.

Arcképleleplezés. Az izraelita 
hitközség a hála ünnepét ülte 
vasárnap d. u., amikor Perl 
Miksa árnak, a hitközség volt 
elnökének, volt iskolaszéki el
nöknek arcképét leleplezte. A 
nagy és fényes közönség, amely
ben a társadalom minden osz
tálya képviselve volt, teljesen 
megtöltötte az iskola tanácster
mét. Grünfeld Jakab hitközségi 
elnök szép megnyitót mondott, 
amely után Steiner Jákó dr. az 
iskolaszék * elnöke lendületes 
szép beszédben emlékezett meg 
Perl dr. érdemeiről, amelyeket 
a hitközség élén, de különösen 
a zsidó iskola szervezése köz
ben szerzett, akkor, amikor 
határtalannak látszó akadályok 
emelkedtek az útjában. Hithü- 
sége, erélye, eszméihez való szí
vós akaratereje legyőzte az aka
dályokat s megörökítette a nevét 
a zsidó hitközség történetében 
akkor, amikor a város társadal
mában is a jóbarátok égés?: se
rege gyűlt köréje. Perlaki Imre 
dr. ügyvéd, az elhunyt fia igen 
szép beszédben köszönte meg 
atyja megtiszteltetését, amely az 
ő egyik öröksége. A sikerült 
arckép Márton Jakab tanár 
műve.

— A Kereskedelmi csarnok 
közgyűlése. Egészen simán folyt 
le vasárnap délelőtt a kereske
delmi csarnok viharosnak jósolt 
tisztújító közgyűlése. Az évi je
lentés előterjesztése után Pető 
Miksa elnök megköszönte az ed
digi bizalmat s a maga és tiszt
társai nevében lemondott, még 
pedig magára nézve oly határo 
zott formában, amelyből tisztán 
kivehető volt, hogy újból való 
megválasztása esetén sem fog
lalná el az elnöki széket Ezután 
megejtették a választást, amely 
egyhangúlag történt a következő 
eredménnyel: elnök lett ifj. Lő- 
vinuer Mór, alelnök Schlesinger 
Sándor, titkár Ullmann Hugó, 
háznagy Kiss Géza.

Az uj elnök a küldöttség által a 
közgyűlési terembe kísérve freneti
kus éljenzéssel és szűnni nem 
akaró ovációkkal lett fogadva, aki 
erre körülbelül a következÖKépen 
válaszolt:

Tisztelt közgyűlés, kedves bará
taim ! Megilletödéssel fogadom az 
imént tudtomra adott megtisztelő 
választási eredményt s ha ezen vá
lasztás a béke jegyében született,-s 
reményiem, hogy abban született, 
úgy elnökké történt választásomat 
hálás köszönettel elfogadom.

Kiváló és derék elődeim már meg
szabták az ösvényt,, amelyen ha
ladnom kell s legyenek meggyőződ
ve, hogy legjobb akarattal és leg
jobb, bár csekély tudásommal azon 
leszek, hogy a csarnok létjogosult
ságát, hogy ha lehet, még még előbb
re vigyem. Ezen közös cél elérésé
ben legyen jelszavunk: „Viribus 
unitis" miért is arra kérem a tisz
telt választmányt s a csarnok összes 
tagjait, hogy engem a jövőbeni 
munkálkodásomban egyrészt értve 
a választmányt bölcs tanácsaikkal, 
másrészt, a csarnok tagjait értve 
szives jóindulatukkal támogatni szí
veskedjenek.

— Kinevezés. Dr. Bókefi Ré
mig zirci apát a helybeli cisz
tercita templom kántorává az 
elhunyt Keller Gyula helyébe 
Yinkóczy Károly helybeli tanítót 
nevezte ki.

— A népakadémián dec. 17-én 
Kovács János, a Szent-Imre kon- 
viktus prefektusa tartott előadást 
a kongregáció nevelő hatásáról. 
A közönség mindvégig nagy 
figyelemmel hallgatta a tartalmas, 
tanulságos előadást. Bevezetésül 
még Gebauer János szavalta el 
hatásosan Váradi: „Tanu“ c. 
költeményét. „Kukicsók kéjuta
zásával" Dombrovszky Etus és 
Oszvald Ferenc pompás elő
adása kacagtatta meg a közön
séget. Végül a „Szerelmes levél" 
vígjáték következett, melyben 
Hurbán Nelli és Pillér Annus 
kitünően játszották a fiatal asz- 
szonyok szerepét; Beke Mar
gitka igen kedves bakfisch leány 
volt A férfi szerepekben külö
nösen Stéger Ferenc játszotta 
jól a kelepcébe jutott férj za
varát; Gebauer Jani és Pécely 
Gyula szintén dicséretesen adták 
szerepüket.

December 25-én Potyondy Imre 
papnevelőintézeti prefektus tart 
előadást a „különféle világnéze
tek" cimen, mely után „Aki 
másnak vermet ás“ c. 3 felvo- 
násos színdarab következik.

— Karácsonyfa ünnepélyek, a  
m. kir. áll. gyermekmenhcly szé
kesfehérvári telepére kihelyezett 
gyermekek részére rendező kará
csonyfa ünnepély f. hó 23-án d. u. 
5 órakor (Távirda-u. 6. sz. a.) a 
Kath. Legényegylet nagytermében 
lesz. Úgy a telepbizottsági tagokat, 
mint az érdeklődő nagyközönséget 
szívesen látják.

A székesfehérvári Mantz kisded- 
ovó Vezetősége a kis apróságokkal 
1011. évi december hó 21-én csü
törtökön az és 24-én vasárnap a 
szülők számára a Maní óvodában 
kanyarácsonyi ünnepséget rendez.

Bindernél Városháztér 5. sz. 
kaphatók a legszebb karácsonyfa 
cukorkák, marzipán állatkák, 
csokoládé bonbonok. Saját ké- 
szitményü szalon cukorka kilója 
2 k. 80 f. Kiváló finom, naponta 
friss teasütemény kilója 4 kor.

— A vasutas árváknak. Mint 
az elmúlt évben, úgy ezidén is, 
dec 21-én és 22-ón a vasutas- 
árvaház javára országszerte gyűj
tést rendeznek. Városunkban a 
Fejérmegyei Takarékpénztárper
selyeket bocsájtott a gyűjtést ren
dező Magyar Szent Korona Va
sutas Szövetség rendelkezésére. 
A perselyeken kívül gyűjtő ive
ket is bocsátanak ki. Felkérik 
az üzlettulajdonosokat is a gyűj
tés foganatosítására. A gyűjtést 
rendező bizottság ezúton kéri 
a hölgyközönséget, hogy — 
amennyiben a nemes célt a gyűj
tés által előmozdítani hajlandó 
— szándékát a Vasutas Szövet
ség elnökségénél jelenteni szí
veskedjék. A vasutas árvak ügyét 
a magunk részéről is melegen 
ajánljuk a közönség áldozatkész 
pártfogásába.

Karácsonyi sonkákat rendeljen 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca. 
Prágai kilója 1 30, saját páco- 
lásu 1.20.

1911. december 19.

— Sikerült estély. A felsővárosi 
kath. kör, és népszövetség vasárnap 
ismét minden tekintetbén jól sike
rült estélyt rendezett. Baranyay La
jos megnyitója után Sándi János 
káplán tartott előadást a gyermek
nevelésről. Utána Mayer István á 
tót táncmester c. tréfás monológot 
adta elő, amely alatt a közönség 
szinte belefáradt a nevetésbe. A fel
sővárosi dalegylet műkedvelői a 
nihilisták c. háromfelvonásos vígjá
tékot adták elő dicséretreméltó pre
cizitással. Minden szereplő kifogás 
nélkül megállotta helyét. Kedvesen 
játszottak a Balogh testvérek a nő
szerepekben, ügyes mimikájukkal 
és kellemes előadásukkal. Kis Pál a 
pincér szerepében, Fekele József 
mint rendőrbiztos, hasonlóképen a 
többi szereplők is nagyon sok taps
ban részesültek ügyes alakításaikért. 
Végül Potyondy Imre theologiai ta
nár mondott lelkes beszédet a nagy
számú közönséghez.

— Az Élei és Szt. István Társulat 
karácsonyi ajándékkönyvei kapha
tók Kölknsr József könyvkereskedé- 
sébenr:

Legioner (Gerenday László) A 
sivatag mesél elbeszélések K. 2.50

Sienkievicz H. A dicsőség meze
jén regény K. 4.

Proliászka Ü. Magasságok felé 
kissebb dolgozatok. K. 5.

P. Ábrahám Jenő. Hét szilaj 
csikó, novellák. K. 2.50

Sárándy István. Titokzatos vi
zeken. Regény az ifjúság számára 
diszkötés K. 4.

Platz Bonifác Tudományos ka
landozások, diszkötet K. 5

Thoma István a hegyaljai diákok, 
regény az ifj. számára diszk. K. 4.

Bokor Malvin, két világ, ifjúsági 
regény diszköt. K. 4.

Clement Vauiéi az álomgép, re
gény kötve. K. 1.

Caloma Luis, Boy, regény 
kötve. K. 2.

Wisemanu M. Fabiola vagy a 
katakombák egyháza, kötve. K. 4.

jbr kovács Dezső mű- 
JL fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

— Megkerült pénz. Bergmann Mik
sa kereskedelmi ügynök szombaton 
— miként megírtuk — elvesztett 10 
drb. vadonatúj 20 koronás bankje
gyet. A becsületes megtaláló nem 
jelentkezett, mire a rendőrség meg
indította a nyomozást és kiderítette, 
hogy a pénzt a károsult cselédje 
lopta el. Meg is talállak nála mind 
a 200 koronát.

— Hármasszövetség. Hejj Imre 
mészáros mester már régebb idő 
óta tapasztalta, hogy kukoricája 
napról-napra fogy. Azt tudta, hogy 
a kámfor elillan, de hogy a kuko
rica is ilyen természetű lenne, ar
ról még nem hallott. A rendőr
séghez fordult panaszával és nem 
hiába. Hamarosan kinyomozták, 
hogy Héjj Imrének a mindenesei 
egyesült erővel lopkodtak el rövid
idő alatt 240 korona értékű ten
gerit.

— Betörés. Csőszön vasárnap éj
jel özv. Márkus Antalné földbirtokos- 
né lakásába ismeretlen tettesek be
törtek és az összes fehérnemüeket 
ellopták. A betörők városunk felé 
szöktek, a rendőrök és csendőrök 
keresik őket.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.
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Kalap, sapka, fehérnemű, nyakkendő. — Buhadi- 
szek cshállok, francia fűzők és gyermek bőr-cipők 

legolcsóbb beszerzési forrása. Magyar vasutasok!

Színház.

Megnyitó előadás.
Az ezred apja.

A művészet téli dalos, csicsergő 
vándormadarainak megérkezése rég
óta várt szenzációja városunknak. 
Nemcsak a lelkesedő, a kiváncsi 
fiatalságot, de az öreg, tapasztalt 
bonvivánokat, a jólélőket is meg- 
bizsergeti annak a külön világnak 
gondolata, amely egyetlen hivatását 
abban találja, hogy ingere legyen 
szemnek, fülnek. Mulattasson — s 
ha idő és alkalom adódik, még a 
művészet magasabb élvezeteiből is 
nyújtson kóstolót.

Bocsánatot kérek, hogy a modern 
színház hivatását ilyen szűkösnek 
kell jeleznem. Sőt többet mordok : 
a modern szinház erősen közeledik 
a mozi felé. Első és legelső a látni 
való, gvcrsan, váltósán, élénken s 
ami a legfőbb : kacagtatóan mutatni 
be mindent, amire az ember kiváncsi 
lehet. A mély érzések, a komoly 
tudnivágyás, nagyon másodrendű 
szereppel bir a művészet legújabb 
világában.

Ha valaki nem hinné, meg kell 
néznie a szombati darabot : Egy 
hadnagy (Zilahi) nősülni akar, de 
szobaáristomot kapván, nem mehet 
az esküvőre. A közjegyző (Szántó) 
azonban nagyon sürgősnek találja az 
esküvőt s szerepet cserél a hadnagy 
úrral. Fölveszi annak a ruháját és 
hivatalát. A hadnagy eltávozik ha
zulról, megesküszik, az Ezred apja 
(Érckövi) pedig elviszi a közjegyzőt 
lovagolni. Betérnek a lakodalmas 
házba. A közjegyző találkozik, sőt 
csókolózik a saját feleségével, a 
hadnagy szintén együtt van, sői 
csókolózik a saját feleségével. Az 
Ezred apja a cserét nem tudván, 
patáliákat rögtönöz eme borzasztó- 
ságok láttakor.

Az egész darab a helyzetkomiku
mok láncolata. Itt ott egy kis szel
lemesség, itt ott vastagabb, véko
nyabb pikantéria, de se cselekmény, 
se okosság, se logika — hanem 
csupa kacagnivaló furcsaságok. Sza- 
kasztottan úgy mint a moziban.

Ez a modern szinház, ez volt a 
szombati megnyitó.  ̂ r

Ami most már a trupp külső ké
pét illeti, hát egy kis veszedelem 
fenyegette a szombati estét. Ugyan
is a Zsolnáról hurcolkodó kara
ván podgyásza Kelenföldön elakadt. 
(Szent Kleofás!) Hiába volt a kö
nyörgés, sőt Szabolcsi Náci rendező 
fényes és személyes elrándulása, 
bizony nem érkezett meg. Kovács 
be is jelentette az esetet a mélyen 
tisztelt közönségnek. Ennek a követ
kezése volt, hogy egyik másik egyen- 
uha egy kicsit gyenge volt. A höl

gyek azonban gyönyörűek voltak, 
tisztában lévén azzal a régi körül
ménnyel, hogy az ő játékuk csak a 
toalettjükkel kapcsolatosan elragadó, 
tehát mindent magukkal hoztak. Mi
vel pedig a férfiakat meg úgy sem 
magukért és nem a ruháikért, ha
nem elsősorban női partnereikért 
nézik meg — no meg mivel néha 
egyáltalán nélküiözhetlenek — tehát 
a közönség nem érezte semmi
nek a hiányát.

A társaság megjelenése szerencsés. 
Eddig. Szerencsésebb mint tavaly 
volt. A primadonna: Pataki Vilma 
tavaly bemutatkozott ugyan már, de 
akkor úgy látszott, mintha három 
éjszaka egyfolytában fogfájással szó
rakozott volna. Szombaton azonban 
elővette minden előnyét, erőteljes 
temperamentumát s főleg igen snáj- 
dig toalettjei; (ez az egyik főerőssége), 
aztán jókedvű volt, tőle telő köny- 
nyedséggel táncolt s még a táncá
nál is szebben énekelt — szóval e
gészen jó hatást keltett. A szépsé
géről is megjegyzünk annyit, hogy 
kellemes, szép arc, a termete pedig 
ha nem hasonlít is a karcsú pálmá
hoz, de megvannak benne a mo
solygó alma kerekded vonalai és 
előnyei. Egyet azonban bátrak va
gyunk minden prüderia nélkül meg
jegyezni, azt, hogy a színpadon nem 
okvetlenül muszáj mindent elénekelni, 
amit a primadonna tud. Mert igaz, 
hogy a karzat igen jól tud röhögni 
az ilyesmin, de a színházban nem
csak karzat van, hanem páholyok 
is stb. — és ha az edzettebb fülek 
elbírják is azt, amit hallanak, de nem 
mindenkinek az ajkáról szeretik ezt 
hallani és különösen nem minden
kinek jelenlében kiváncsiak ezt hi!- 
lani. '

,-i másik jelenség Rónai Alisz 
voli, az uj naiva. Uj és pompás 
szerzemény. Kedvesen, bájosan ját- I 
szik — igaz, csak kicsi szerepben 
— és igen érdekes tömör zengésű 1 
hangja is van.

Ber.es Ilona mint ifjú anyaszi- 
nésznő, úgy látszik, sok kedves 
szórakoztatásra nyújt kilátást a já
tékával. |

Fekete Irént, a táncosnőt, Miklóssy | 
Margitot, a komikát, nagy örömmel j 
láttuk viszont. j

Érckövi gyönyörűen énekelt, Dé- , 
ri Kovács régi rutinjukban otthon j 
érezték magukat. De pompásan j 
mulattatott a két komikus: Nyáray 
és Szántó. Uj komikum, nem a 
régi sablon. Nagyon örülünk neki, 
mert a bohózat: allűrök helyett a 
finomabb és mélyebb humor gyö
kereit vettük észre. Zilahiról még 
nem akarunk véleményt mondani. 
Véle várunk és figyelünk.

A közönség zsúfolásig megtöl
tötte a színházat és igen jól mu
latott.

Vasárnap délután a Cigáuyszere- 
lem ben mutatkozott be az operett 
társulat és a kar. Kritikát azonban

nem mondhatunk róluk, mert hisz 
vasárnap délután lévén, a közönség 
viselkedése is kedvezőtlenül befolyá
solta őket meg ezenkívül voltak e
gyéb körülmények is, amelyek miatt 
ezt az előadást nem tekinthetjük 
olyannak, hogy ennek alapján az 
operett személyzet fölött kimondjuk 
a szentenciát. Kerényi Irén (Kőrös- 
házy Ilona) most lépett fel először 
Szálkái társulatánál. Szokatlan volt 
neki a környezet, ismeretlenek vol- 
tsk előtte partnerei s még csak egy 
rendes próbára sem volt ideje. Új
donság volt előttünk székesfehérvá
riak e'őtt, hogy Jonei szerepét, me
lyet tavaly Kovács Hanna kreált, 
most férfi, Zilahy János játszotta, 
még pedig igen jól. Meg kell dicsér
nünk kellemes hangjáért, sikkes öl
tözködéséért és finom magatartásért. 
Káldor túlozott Kajetán szerepében.

Este ismét az Ezred apja ment, 
de most már a megérkezett kosztü
mökben és általában szebb kiállí
tásban, ami az előadást jóval a 
szombati tőié emelte. (mr.)‘

A p r ó  h i r d e t é s e k
Karácsonyfadísz, dió aranyozó 

csillagszóró, karácsonyi és újévi 
lapok, naptárak, névjegyek (min
den kivitelben) olcsón kaphatók 
Kaufmann papirkereskedés Kos- 
suth-utca 9. sz. ____________

Csutora-utca 18. sz. ház és az 
Öreghegyen egy hét oktályos szőllő 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
lehet Kirélykut-utca 25.

Ügyes, fiatal vizsgázott gépész 
üzemhez felvétetik. Tanult ko- 
váos előnyben részesül. Kisse- 
besi Gránit Kőbányák Részvény
társaság helybeli irodája.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt az
ügyvédi irodában.___

Egy mindenes fiú felvétetik 
Deutsch Aladár füszerüzletében 
Búzapiac.

Ábnássy telepen az első ház, 
mely áll két utcai lakásból és 
mellékhelyiségekből kedvező fi
zetési feltételek mellett szabad 
kézből eladó. Tudakozni ugyan
ott lehet Szabó Pálnál._______

Egy szép téli kosztüm olcsón el
adó Sas utca 2 sz. a. emeleten.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javitásokat elvállal.

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.______________

Gépírást olcsón tanítok, gép- 
irási munkát gyorsan és olcsón 
készítek. Kossuth-utca 15. sz. 1. 
em. balra.______

Május 1-ére kerestetik egy elő
szoba, négy szoba, konyha, két 
cselédszoba, kamra ésmosókony- 
háből álló urilakás pincével és 
istállóval 4 lóra (esetleg istálló 
nélkül) lehetőleg külön udvarral 
és kiskerttel az Ulánus kaszárnya 
közelében.Ajánlatok karácsonyig 
e lap kiadóhivatalába kéretnek 
lakbér megjelölésével.

Tekintse meg kirakataimat és 

meggyőződik, hogy

Tulhalmozott
raktár miatt

a Falvay Kossuth-utcai di
vatáru cég íolyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

Nagy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kívül női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittalnak.

Nem selejtezett árs k
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg.

FALVAY FERENC,
Kossuth-utca.

H a .
eladni
venni-valója

van

az a p ró h ird e té se k  közt
tegye közzé!

IfGJZEBB JIREIT1LÉKEK
HAVRANEK ANTAL

aco SZOBRÁSZ ÉS KöraRaGÚ TBf PEH
, SZ. FEHÉRVÁR rasOWi”

Tervek ingyen Téveiw 
125

I  KERESZTES H B I I
•  DIVAT, VÁSZON É S POSZTÓÁRUHÁZA I

Városház-tér. Alapittatott 1842. |

Nagy karácsonyif
v á s á r t  r e n d e z .  %
Olcsó szabott árak!
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NAGY LAJOS úri-, női és papi szabó, Székesfehérvár, Nádor-utca, Hübner ház
Nagy választék bel- és külföldi szövetekben. Mérték után: készít: úri- női ruhákat, fej.

öltőket, téli kabátokat, városi- és u t a z ó  bundákat, papi öltönyökét.
Elvállalja d f s z g o m b o k  áthúzását, készítését. Szives pártfogást kér NAGY LAJOS’ úri-, női és papi Szabó.

...................  S1NGER CO. varrógép-részvényt
társaság.

Magyarország legnagyobb é'i legrégibb 
varrógép-üzUte.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-bái

V a r r ó g é p j a v i t á s o h
műhelyünkben gyorsan és siaksserüen 

készíttetnek,

MXXUXXXXXXXXXXXXXXXXXnMXXH

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ö  
Iparosok Árucsarnok Szövetkezete,

mint országos központi hitelszövetkezet tagja,
hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 

berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű butorvásárfÓ közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

Kossuth-utca 10, szám.

! !  Ú jd o n s á g  Ú jd o n s á g  !

Legszebb és legolcsóbb
n  
n
u
X  
X

I ,
H Karácsonyfa díszek és karácsonyi aján- 

dákok nagy választékban kaphatók

g Hi r t l i n g  K á l má n
H  csemege és fűszer áruházában, Nádor-utca.
X  AJÁNLOK TOVÁBBÁ:
S  Karácsonyfára sálon cukorkát I kgr. 2  0 0
H  Karácsonyi Prágái sonkát I kgr. 2 60
H  I üveg To ai pecsenye bort 120
S  I üveg Neszméiyi bort 8 8
H  I kgr. Feltört diót 2 4 0
I  SZÁRÍTOTT FŐ ZELÉK EK  !
H  Cukorborsó. —  Vágott zöld bab. —  Julienne (leves 
| |  zöldség.) Vargányagomba.
IC Áiuim mintaszerűek. Áraim jutányosak. 

Kiszolgálásom pontos. —  Telefon 207.

*
X
X
X

nxx
i
%
*
nx
xx
xx
nxx
Xx
nx
I1 xxxnxm xxxxnxnnnunxxxxuüxxx

,N IG RI N“ legjobb  cip őkrém  a  v i lá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává és tartóssá teszi.

2 0  ^  5E! 4  4 1 4 0 , 4  2 7 0  Í r .
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden szinben ! 
1 ® “ a  k o n t in e n s  le g h ir u e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  “V l  
JÉGPOR biztos szer iábizzadás ellen! K isdoboz 60 f. n ag y d o b o z  1 k o r .
__________ ~ ___ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden szinben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és íémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámíák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortöriő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

- - I *  A  JL  # 1  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes
Matracok, diványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
Nagy lopokroc rak tár. — Vizm entes ponyvák és óabonazsákoli. -  T rieszti sz ivacsbe liázata i.

TELEFON 100.
í  U -n ti k *

... „ .'S2ij- és
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .
» tág  t iu  4fr a tt  S Ü Ü i á  ú~* is. , .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Űzletalapltás 1857-beti.
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